BỘ XÂY DỰNG

Số: 272/BXD-KTXD

V/v Tổng kết, đánh giá việc thực hiện Nghị định số 32/2015/NĐ-CP và các Thông tư hướng dẫn Nghị định
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Hà Nội, ngày  08  tháng 02 năm 2018

Kính gửi: …………………………………………………………..
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ Chính phủ giao Bộ Xây dựng quản lý nhà nước về chi phí đầu tư xây dựng và kế hoạch xây dựng, sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật năm 2018, Bộ Xây dựng đang tiến hành tổng kết, đánh giá Nghị định số 32/2015/NĐ-CP ngày 23/5/2015 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng và các Thông tư hướng dẫn của Bộ Xây dựng (Thông tư số 05/2016/TT-BXD và Thông tư số 06/2016/TT-BXD) để chuẩn bị dự thảo sửa đổi, bổ sung (hoặc thay thế) các văn bản này.
Để việc sửa đổi, bổ sung (hoặc thay thế) các văn bản trên đảm bảo yêu cầu quản lý và phù hợp với thực tiễn, Bộ Xây dựng đề nghị Quý cơ quan báo cáo tình hình quản lý chi phí đầu tư xây dựng thuộc phạm vi mình quản lý, nội dung báo cáo tập trung vào một số vấn đề sau:

1. Những thuận lợi, khó khăn khi triển khai thực hiện Nghị định số 32/2015/NĐ-CP và các Thông tư số 05/2016/TT-BXD, Thông tư số 06/2016/TT-BXD tại địa phương, đơn vị.
2. Đánh giá những nội dung còn tồn tại, chồng chéo, chưa phù hợp trong các quy định quản lý chi phí đầu tư xây dựng giữa của Nghị định và các Thông tư hướng dẫn trên với các văn bản pháp luật liên quan khác;

3. Đánh giá các vướng mắc trong quá trình thực hiện lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng theo quy định tại Nghị định đối với các dự án, công trình sử dụng vốn ngân sách nhà nước và vốn nhà nước ngoài ngân sách, tập trung cụ thể vào một số nội dung chính như sau:

+ Về nội dung, cơ cấu khoản mục chi phí, phương pháp xác định Tổng mức đầu tư xây dựng, dự toán xây dựng công trình, dự toán gói thầu xây dựng;
+ Về quy định điều chỉnh tổng mức đầu tư, dự toán;

+ Về nội dung, phương pháp xác định các thành phần chi phí trực tiếp (vật liệu, nhân công, máy thi công);
+ Về nội dung, phương pháp xác định các thành phần chi phí gián tiếp (chi phí chung, chi phí hạng mục chung…); sự phù hợp của các định mức tỷ lệ của các thành phần chi phí gián tiếp này.

4. Đánh giá những nội dung còn tồn tại, vướng mắc đối với hệ thống công cụ (định mức, đơn giá xây dựng; giá vật liệu, nhân công, máy thi công; suất vốn đầu tư, chỉ số giá xây dựng…) phục vụ công tác lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng, tập trung cụ thể vào một số nội dung chính như sau:
- Về quy định và phương pháp hướng dẫn xây dựng các công cụ;

- Về sự phù hợp của hệ thống công cụ hiện hành trong công tác lập và quản lý chi phí đảm bảo nguyên tắc tính đúng , tính đủ, phù hợp với cơ chế thị trường và hội nhập quốc tế;
- Về cơ chế quy định sử dụng hệ thống công cụ trong quá trình lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng.
5. Đề xuất những nội dung cần tiếp tục sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện trong quy định về quản lý chi phí đầu tư xây dựng
Đề nghị Quý cơ quan nghiên cứu và tổng hợp báo cáo bằng văn bản theo các nội dung trên và gửi về Cục Kinh tế xây dựng - Bộ Xây dựng trước ngày 30/3/2018 (đồng thời gửi qua địa chỉ email: cuckinhtexaydung@gmail.com) để Bộ Xây dựng kịp thời tổng hợp, đánh giá.
Mọi chi tiết cần làm rõ xin liên hệ chuyên viên Đặng Hoài Nam, số điện thoại: 04.39760271, máy lẻ 337 hoặc số di động: 0903211911.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý cơ quan.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

	      THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;

- Lưu: VT, KTXD, ĐHN

	(đã ký)

 Bùi Phạm Khánh

Danh sách các cơ quan dự kiến nhận văn bản :
· Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

· UBND nhân dân các Tỉnh, thành phố;

· Văn phòng Quốc hội;

· Văn phòng Chính phủ;

· Kiểm toán Nhà nước;

· Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;

· Các TCTy, Tập đoàn kinh tế nhà nước; Tập đoàn kinh tế, doanh nghiệp xây dựng ngoài nhà nước
· Các Viện nghiên cứu: Viện Kinh tế xây dựng, Viện KHCNXD…
· Các Hiệp Hội: Tổng hội xây dựng Việt Nam; Hội Kinh tế xây dựng …

PAGE